
Progressivo  254/18 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD/106    DEL 15/01/2018   

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

 

SERVIZIO    

 

UFFICIO  SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE DEL PSR  

 

OGGETTO:    Liquidazione fattura n. 168 del 2/10/2017. 

  PSR Abruzzo 2014/2020 - Strategia di comunicazione e pubblicità Reg. 

808/2014 art. 13 -  Soc.  B-Side Communication s.r.l. affidamento per 

Campagna pubblicitaria su “Il Sole 24 Ore” Eventi Nazionale – Speciale 

Guida Regioni del 2/10/2017 – CIG ZC1FF9CB0  -  CUP C99G17000340009  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO   il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

PRESO ATTO  che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 

il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini 

della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – 

FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 e successivamente con Decisione n. C(2016)7288 del 

9/11/2016 e con Decisione n. C(2017)8159 del 28/11/2017; 

 

PRESO ATTO del contenuto del “Documento Strategia di Informazione e Pubblicità” del PSR 2014/2020 

della Regione Abruzzo, redatto dal Dipartimento si sensi del Reg. 808/2014 art. 13, 

presentato al Comitato di Sorveglianza in data 10 maggio 2016;  

  

RILEVATO  che le azioni informative e pubblicitarie di cui al documento citato, mirano ad aumentare la 

notorietà e la trasparenza dell’azione dell’Unione Europea, a informare l’intera opinione 

pubblica in merito al ruolo che l’Unione Europea svolge nel finanziamento del programma e 

nell’attuazione dello stesso e a far conoscere ai potenziali beneficiari le opportunità di 

finanziamento del programma anche al di fuori del territorio regionale;  

 



DATO ATTO  che con Determinazione Direttoriale DPD/397 del 25/09/2017 è stato affidata alla B-Side 

Communications srl, concessionaria per il gruppo il Sole 24 ore, un’edizione speciale, 

pubblicata in data 2 Ottobre 2017, del settimanale “Eventi” dal titolo “Guida Regioni” 

veicolato in allegato al “Il sole 24 ore” in tutte le edicole del territorio nazionale e per 1 

settimana in box top a rotazione (homepage) sul sito www.ilsole24ore.com, con l’obiettivo 

di informare i lettori sui programmi dell’Unione Europea, al costo di € 5.124,00 (di cui € 

4.200,00 imponibile e  € 924,00 per IVA);  

 

DATO ATTO  che a tal fine si provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla misura 20 del PSR 

2014/2020,  cap. 101481/2 – cod. bilancio 16.01.1.03; 

 

CONSIDERATO che con la predetta Determinazione Direttoriale DPD/397 del 25/09/2017  si è provveduto 

ad impegnare l’importo di  € 5.124,00 (di cui € 4.200,00 imponibile e € 924,00 per IVA) in 

favore della Ditta “B-Side Comunication srl”  –  P.IVA 02414280343 con sede legale in Via 

Golfo dei Poeti, 1/a – 43126 Parma  sul  capitolo di spesa del bilancio di previsione per il 

corrente esercizio finanziario n. 101481/2  cod. bilancio 16.01.1.03; 

 

VISTA  la fattura elettronica della B - SIDE COMMUNICATION SRL n. 168 del 2/10/2017 relativa 

alla fornitura “Campagna pubblicitaria su “Il Sole 24 Ore” Eventi Nazionale – Speciale 

Guida Regioni del 2/10/2017”, accettata in data  12/10/2017 al numero progressivo 12589/17 

di € € 5.124,00 (di cui € 4.200,00 imponibile e  € 924,00 per IVA);  

 

RISCONTRATA la regolarità delle prestazioni eseguite; 

 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica della B - SIDE 

COMMUNICATION SRL n. 168 del  2/10/2017,  soggetta alla scissione dei pagamenti sul 

capitolo di spesa 101481/2  cod. bilancio 16.01.1.03: 

- imponibile € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) alla Società B - SIDE 

COMMUNICATION SRL; 

- IVA € 924,00 (novecentoventiquattro/00) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

  

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS inerente B - SIDE COMMUNICATION SRL 

avendone acquisito il DURC con scadenza validità 16/02/2018;  

 

PRESO ATTO che dalle verifiche effettuate, relative  ai requisiti richiesti ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 

50/2016, non risultano irregolarità a carico di B - SIDE COMMUNICATION SRL;  

 

DATO ATTO:  

- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010 e quindi si riporta di seguito il CIG ZC1FF9CB0  -  CUP 

C99G17000340009; 

- che il presente provvedimento di liquidazione e pagamento non è soggetto agli obblighi 

della pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Sezione Trasparenza 

Valutazione e Merito” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

- che il provvedimento di scelta del contraente è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del 

D. Lgs n. 33/2013; 

- il contratto da cui deriva la liquidazione della fattura disposta con il presente 

provvedimento è stato oggetto di pubblicazione ai sensi della L. n. 190/2012; 

 

VISTA  la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 

23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche 

Amministrazioni. 

 



DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. di dare atto della regolarità delle prestazioni eseguite; 

 

2. di liquidare la fattura elettronica n. 168 del 2/10/2017 in favore della B - SIDE 

COMMUNICATION SRL C.F. / P.IVA 02414280343 soggetta alla scissione dei pagamenti sul 

capitolo di spesa 101481/2  cod. bilancio 16.01.1.03: 

 - imponibile € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) alla Società B-SIDE COMMUNICATION SRL; 

 -  IVA € 924,00 (novecentoventiquattro/00) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

 3.  di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il pagamento di:  

- € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) mediante accredito sul conto corrente bancario intestato a 

B- Side Communication s.r.l. - IBAN IT28H0100512701000000000076 acceso presso l’istituto 

bancario BNL Ag. 1 (PR); 

- IVA € 924,00 (novecentoventiquattro/00) in favore dell’Erario all’Erario a mezzo F24EP; 

 

4. di chiedere al servizio Ragioneria Generale copia dei mandati di pagamento, quietanzati, relativi 

alla fattura di cui trattasi; 

 

5. di trasmettere il presente atto  al Servizio Ragioneria Generale unitamente alla fattura n. 168 del 

2/10/2017  e al DURC; 

 

6. di dare atto:  

- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/2010 e quindi si riporta di seguito il CIG ZC1FF9CB0  -  CUP C99G17000340009; 

- che il presente provvedimento di liquidazione e pagamento non è soggetto agli obblighi della 

pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Sezione Trasparenza Valutazione e Merito” 

ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

- che il provvedimento di scelta del contraente E stato oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs n. 33/2013; 

- il contratto da cui deriva la liquidazione della fattura disposta con il presente provvedimento 

è stato oggetto di pubblicazione ai sensi della L. n. 190/2012. 

 

                    

 

 

Allegati: fattura n. 168 del 2/10/2017  e DURC 

  

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Antonio Di Paolo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

       L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                              Raffaella Rogato 

          Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Rosaria Garzarella 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


